présenter la letre d'adjournement en cas d'appel, qui estoit le cas le plus fré-

quent , au juge du pair ; et au lieu où la sentence auroit esté rendue. F. l'an-

cien stile du parlemeat
,
part, i'*^., chap. 4- (Laur.)
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soluiri ad corum judiccm, vcl ad locum, iibi lata fiierat seiilen-

tia , vel facta juris deuegalio seu delecUis simililer praesententur,

absque alia goleninitate servanda.

(G) Item. Ciim saepe contigerit , et conlingal nonmiUa adjorna-

menta, contra abbates et conveiitus, capitula, scabiualus et scabi-

nos, consulatus et consules, aut homines judicantes, in nostris et

subdilorum nostrorum curiis, facta impugnari, et plerumijue

nulla,sen insufiicienlia, per nostrani Curiam declarari, ex, et \n'o

eo , quod in conventu , et capitule canijiana pulsata , conventu et

capitulo congregato, et in scabinatu scabinis, consulatu, con-

sulibus, auteorum majori parle congregalis facta non extilerint,

et quod judex conjurator honiinum judicanliuui , ac etiam domi-

nas judicis conjuratoris (i) non exliterint adjoinali , seu prop-

ter alios rilus, seu solemnitates consuetudiiium, seu stiloruni,

usuiuii,autobservantiarumlocorum, et propiiecuriaiuni continue,

observatos, unde quamplures perdideiunt et in futurum perdere

possent causas suas, licet adjornati, seu procuialorcs, pro dictis

adjornatis, in nostrà Curiâ comparuerint, et conipareant, et se

procsentaverint, et praesentent. Nos taies anfractus litium, et su-

perstitiones amputare voienles, et lites diriniere , et causaruni

cxpeditioneni accelerare cupientcs, voiumus, ac etiam ordina-

nius, quod Curia nostra, prœdiclis nonobslanlibus, quascum-
quc personas prœdictas, aut alias in nostr.i Curia adjornatas , ex

quo comparuerint et se prœsentaverint , una pars contra alleram,

sumniarie et de piano, rejectis quibuscumque talibus allegationi-

bus, et ipsis non auditis, ac penitus non admissis, in causa proce-

dere faciat ipsas partes-

(7) Ilein. Quia scepe per malivolos, et ex malitia plurimorum
,

a nobis impefranlur lilerœ, sub nomine procuratoris nostri , et

ipso penitus ignorante, per quas quoque conimitlitur, etiam

personis suspeetis, ut informationes sécrétas (2) faciani , contra

personas bona^famac, exquibus quamplurimi notabiliter, ac etiam;

enormiter laeduntur, non solum in eorum bonis, sed etiam perso-

(i) f. le Glossaire du Droit francois sur Conjure; Cliaiondas, notes snr Bou-

leillcr, p. 19; Bcauinanoir, cli. i, p. 11, à la lin, et Du Gange, V». conjurare.

( Laur. )

(2) V . M. Freher, Do occullis judicHs olîni in JVeslpIialia , aliisque Oef-
maniœ farlthus usilalis, postca aiolilis. {Idem.)

V. l'art. i5, cb. 5, tit. 3, Consl. de 1791; ait. aôu, Gonsl. du l'an 3; 80, de

la Conslit. de l'an 8; cl le Code d'instruction criminelle, sur la déi'cmc de com-
muniquer. (Is.)
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nis, et denigrafione suae famœ nam et ipsi in villibus carceribus

dcirudunlur, et eornm bona , in manu nostra posita distrahun-

tur et indebile dissipantur, et quoque contra officiales nostros,

qui propter justiliam et observalioncm juris nostri, malivolen-

liam et odium phnimorum incurrunt. Cum igitur intentionis

nosfrae non extilit, quod subditi et officiales nostri talibus infor-

malionibus opprimantur, ordinamus , ac etiam decernimus ut

de caetero, virtute talium literarum, taies non fiant informatio-

nes, nec literœ sub procuratoris nostri nomine concedanlur,

nisi de nostra expressa emanaverint voluntateetconscientia, seu

a nostra Curia taies literœ emanaverint, aut ipso procuratore

uostro generali, hoc in sua persona petente, vcl de ipsins certo

mandato , aliàs autem volumus ut impétrantes hujusmodi

dampna, et expensas illis resarciant, et reddere, ac injurias

emendare teneantur, contra quos talia impetrare prœsumpscrunt

et erga nos emendam sevaginta librarum parisiensium in talî

impeiratione incurrant, et in eam incidant, ipso facto, ad quam
nobis solvendam celeriter compellantur, nec uUa fides informa-

tionibus adhibeatur praedictis. Si verô aliqui officiales , aut sub-

diti nostri, virlute informationis débile factae per literas nostras,

de voluntate etconscientia nostra, seu a Curia nostra concessas,

aut ad petilionem procuratoris nostri generalis, seu ejus certi

mandati, ut praedictum est, emanatas, capti fuerintipsi, ante-

quam in carcerem detrudantur, ad judicem, cvijus autoritate

capti sunt, adducantur, et factis, per informationem repertis,

contra eos propositis, illico in suis defensionibus audiantur, ut

sic eonfeslim judex de corporum elargitione, seu detentione, ac

bonorum suorum recredentia facienda , vel non, prout sibi jus-

tum , et equum visum fuerit, valeat ordinare. Quod si ita

prompte copia judicis haberi non possit, dicti capti boneste et

stecure detineantur, donec ad judicem adduci valeant , et in suis

defensionibus audiri, cumque intentionis nostrae non existât,

quod praesentis ordiuationis occasione , delicta remanere de-

beant impunita, declaramus ordinariam jurisdictionem , seu

potestatem seneschallorum, bailliviorum, praepositorum, bajulo-

rum, aut aliorum ordinariorum , seu procuratoris , seneschallia-

rmn et balliviaruni nostrarum non diminui , nec eisdeni aliqua-

tenus derogari. Ordinationem lamen nostram antiquam pra?sen-

tibus rénovantes statuimus , ac etiam ordinamus, quod procura-

tores nostri occasione criminum, dclictorum seu excessuum
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coulra aliquos subdilos nof»lros. pcrsccutioncm , placitum , seu

dilationem non Viciant, nisi prœcedeiUibus infoimalloue débita

et prœccpto ^udicis compeiculis.

(8) Item. Quia à pluribiis fidc dignis didiscinius. quo<l phires

malivoli literasa nobis impétrant, et per eoruni importunitatcm

obtiucntyUt eoium adversarii, quos laboiibus et expeusis fati-

gare nituntur, coram magistris requestarum nostri hospitti

adjornenlur, licet plinics boc bcri expresse prohibueriinus et ut

gravius adversarios sucs laboribus et expensis gravare valcant,

ipsos impétrant adjoinari ubicvnnque nos esse conlingei'il, ex

tjuo quoqiie constat ipsos sic adjornalos esse sub periculo amit-

tcndi causas suas, propter defcctum sui consilii , ac de faeili suos

advocatos sccum babcre non valeant propter niutationeni loco-

rum, in quibu&nostraHsferre ex mullis causis coivtingit. £t quia

hospitia seu alia necessaria, nisi cum diffieultate possunt saepius

repcrire
,
qui eliam a suis provinciis, senescballiis, bailllviis,

praeposituris, seu caslellaniis , contra ordinationes regias , et an^

liquas trabuntur illicite, q;uod iu subditorum nosfrorum grave

prajjudiciujn et jacturani dignoscilur redundare. Nos subditorum
nosîrorum indemnitatibus in hac parte providere volen.tes, or-

diuanius ac eliam statuimus de ca-lero, ut nulii liceat corai»

dictis magistris requestarum nostri liospitii, aîiquas personas ad;-

[ornari faccre , seu eliam evocari, nisi de nostra expressa procé-

dât scienlia, vci in causis officiorum per nos concessorum . aub

inter ofïicialcs, seu familiares et domesticos dicli bospitii noslri,

el ia causis mère personalibus, quas luium offictalera, seu do-

meslicum et Gificialcm contra alium officiaiem, faimliarcm et

doiiuslicum iiabere contiuget, vel euni aliqu-is alkis a faniiliarii

et donietjlico Lospilii nostri aliquid petcre volucrit super action©

Hiere personali, et quae officiuiu ejus tangat, quoe quideai)

causae tune coram dictis magistris retjuestarum j>oterunt agi-

tari , ne domestici et familiares bospilii nostri a noslris distra-

hanlur, et irnpediantur officiis. Alias vero quascumque personas,

etiam bospitii noslri, tam agendo , quam eliam defendendo et iu

causis quibuscunique , vokuntàS' eoi-am Siiis ordinariis judicibus

remilti. Et si secus acluia vel laclum l'uerit ipsuiu declaraatu»

nuUuui, irrilum el inane.

(9) Item, Cum jamdudum per nos in nostro magno consilia

sii,etf»erit ordinatum, ni nuHi liceat coulra arrcsla euriae nos-

Irœ aliquid proponere, vel dicere, nisi a nobis inqietraveril gra-

liam errores contra hnjusmodi arresta proponendi (1), qvfo

eliam casu cajUionem, anlequam reciiieretur ad aliqnul propcv-

nendum, dare débet, cl tenetnr, de solvendo nobis duplieem

enicndam, in casu, quo non invenirentnr errores in arresto, ac

etiam de solvendo expensas, atque dampna , illi qui pro se re-

portaverat. Dicta tanien ordinatione nonobstante, plures nitun-

lur, ctiam de facto
, per eorum importunitatem , a nobis impe-

trarc literas, absqiie eo quod asserant errores intervenisse rn

arresto ut contra arieslnni, et intellectum ejus , et arresto non-

obstante, quod etiam per nostras literas annullamus , audianturi}

Et ([uod est gravius parti , quae arreslum pro se reportavit et

habviit, ut arresîi esccutio ustpie ad cerluni tempus etiam sus-

pendatur, vel <piod partes super hiis, super quibus arrcstuiu fuit

latiiin , coram aliis, quam coram genlibus parlamcnti nostri

,

et non In ipso parlamento adjornatac audiantur. Cuni tamcn

prout per praedecessores nostros Franciae reges, semper ftiit, et

propter autoritatem parlamenti inviolabiliter observatum, ne

arresta Curias nostrœ, aliqualenus, nisi per ipsas gcnîes parla-

menti nostri, in nostra prœsentia , cum hoc prœcipimus, vel

nobis abscnlibus, per ipsas qu-^e personani nostram immédiate

repi^esentant, vel per ipsas, cl aliquot alios conailiarios nostros,

quando ad lioc cum ipsis miitimus, a'.iqiio modo corrigantnr, vcl

allas mutentur. Nos igitur mores antiques, et facta prscdecesr.o-

rum ncsvrorum laudabilia, in quantum possumus. tenere, et ob-

servaie euiuentes, volumus , ac etiam statui:nus, ut de caîtero

nulli liceat contra arresta parlamenti nostri directe, vcl per obli-

quum, expresse, vel tacite, aut aliàs quovismodo contra ire, vcl

literas impetrare , per quas arrestorum execntio rctardetur, vel

impediatur, vel contra ea dicant, seu veniant impétrantes. Quod
si fccerint in cmendam sexaginla librarum Parisiensium nobis

applicandam, incidam, et illico leneantur, nisi a nobis literas

habueriut, de gralia speciali et ex certa nostra scientia,ut ad

proponenduni errores contra arresta , juxta ordinalioncr. nostras

prœdicias, audiantur. Qux quidem literœ impetrabuntur, per

huac moduîii videlicet, ut ille qui asserere intendit iiUervenisse

errores in arresto, ipsos errores in scriptis, genlibus requesta-

rum hospitii nostri, vel aliis genlibus nostiis per quas talia impe-

trare ialendit, tradat, ut ipsae gantes nostrœ deliberare habeant

(1) r. l'ordon. de lôôi. (Is.)
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et possint si, ut a prima facie apparere potest . gratiam propo-

nendi errores concedere dcbeamus. Qui quidem crrores sic in

scriplis traditi, ne pars quœ ibrsitan ad cautelam errores ipsos

immutaret, post gratiam impetratam, snb signis illorum me-
dianlibus, quibus gratia fiet, seu transibit, et sxib contra-sigillo

iiostro, gentibus pailamenti noslri, cum literis super gratia con-

cessis , transmittantur. Quibus sic in scriptis traditis , et parte

vocata, dictaquc solita cautione praestita de refundendis sumpti-

bus et expensis , secundum alias ordinationes nostras, errores per

parlamentuin nostrum, non alibi, neque per alias, ut prœdic-

tum est, vel nisi solum in praesentia nostra, si hoc ordinaveri-

mus fieri, ipsis etiam prœsenlibus, corrigantur. Volumus insu-

pcr quod nulli concedatur de caetero gratia, ut arresti execulio

suspeudatur, propter errores in ipsum proponendos, quia pro

arresto, quod débite, et abscjue intervenlu errorum latuni et

facturn fuerit ab omnibus, est verisimiliter praesuniendum. Et si

forsitan contingat verisimiliter dubitari, quod pars quœ pro se

arrestum reportavit, sit, vel efficiatur sic, quod fructus preci-

piendos virtute arresti, in casu quo in arresto erratum fuisset,

reddendi, seu resliluendi faculiatem non haberet, ipsa Curia

nostra supra ordinari valcat, prout videbitnr faciendum. Statui-

nius etiam quod de cetero, nulli concedatur gratia proponendi

errores contra arrestum interlocutorium
, quod si secus factum

fuerit, nuUum esse decernimus, ac etiam non valerc.

(10) Item. Quia sepe conlingit, quod jilures literae per impor-

tunitatem jtetenlium, et quancjuam per inadvcrtentiam a nobis

impclrantur, ex quibus, vel per quas , jus partis cnormiter la;di-

tur, quod nobis displicet. Volumus, ac etiam prœcipimus, prout

etiam in propria persona recolimus, nos pluries gentibus, seu

luagistris parlamenti dixisse, ac etiam injunxisse, ut talibus li-

teris, in laesionem juris partium, sic concessis, non obediant

,

vcl etiam obtempèrent quoquomodo, imo eas nullas, iniquas,

vel svibreptitias pronuntient, ac annullent, vel si eis expediens

vidcatur, secundum naturam causœ, vel formam literarum , no-

bis super hoc référant, et nostram advisent conscientiam, super

hoc quod videbitur rationabililer faciendum.

(11) Item. Cum a magnis rctroactis tempoiibus , quibus parla-

mcntum bis in anno quolibet tencri solebat , fuerit observalum,

quod in causis proprielariis (1) , seu proprielatis, reus post libcl-

(1) V. le slylc du parlement, part, i, th. 17. ((s.)
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l«m in scriptis traditum, seu demandam, et post diem consilii

el ventam (i) très dilationes habebat, et per tria parlamenta, atl

suimi Garandum, quem nominabat faciendum adjornari, et in

casu, quo ille, quem in suum nominaverat Garandum non véné-

rât, defectum solum habebat contra Ipsum , causa proprietatis

in eodem statu, inter partes principales rémanente et dormiente.

Ex quibus dilationibus multa pericula venire solebant, in prœju-

diciura quoque irrevocabile petitoris, seu actoris; propter quod,

nos tantas perplexitates litium, et dilationes abreviare volentes,

ordinamus, et ex ccrta scientia statuimus, ut de cœtero in eau-

sis proprietariis, ad habendum suum Garandum (2) rcus nisl

solum unam dilationem habeat ad proximum tum sequens par-

lamentum, et quod ipsi reo, adeo jus suum, seu aclio sua,

contra illum, quem in Garandum nominavit et adjornari fecit,

semel solum et salva remaneat, ac si per tria parlameota, ipsum,

ut fieri solebat, adjornari fecisset.

(12) Item. Cum baillivi uostri parlamento noslro diebus bail-

liviarum suarum, comparere et rémunère continue teneantur,

ac rationabiliter debeant, ut eoruui sentenlias a quibus appella-

tur, habeant suslinere, et utsiquis de ipsis in parlamento nostro

querimoniam (5) lacère voluerit, ipsis super Itoc auditis, per

ipsum parlamentum ordinetur, et apparere possit, ac cognosci

de ipsorum gestu , moribus, et vita , et qualiter per ipsos digne

regantur provinciœ iis tradilae, sub eorum regimiae, et ut etiam

Curia possit injungere, si quae duxerit ordinanda. <^uia tamen
saepe contingit ipsos baillivos, ipsis tune temporibus absentare et

excusationes, qusesito colore, tani per iileras nosti'as, aut alias

pretendere, ex quo subdili nosti-i, cum de ipsorum bailliviorum

oppressionibus, propler eorum absentiam, veritas, haberi non
possit, oppressi remaneant, etaliàs multipliciter praegravali. Vo-

kunus ac etiam ordinamus ut baillivi nostri ad dies suarum bail-

liviarum, in parlamento nostro personaliter, omni excusatione

cessante^ comparere, et causis suae bailliviœ durantibus, rema-

(1) F. style de l'anc. parlement, part. 1, ch. ti^ Dedilatîoncventœ. (Is.)

(2) f, style de l'anc. parlement, part, i^ ch. 12. {Idem.)

(5) Cecy est très remarquable. Les baillis et les seneschaux doivent estre pre-

sens au parlement, dans le temps qu'on y plaide les causes de leurs baillagcs,

pour y soutenir leurs sentences, pour defl'cndre aux plaintes faites conir'eux, et

aÛD que le parlement puisse s'informer de leur vie et de leurs mœurs. (Laur. j

4. 3a
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nere leneanlur, nisi de ipsius parlamenti licenlia , si forlc causa

sulïicieus iuteiveniat , ipsos absentare conlingat. Si vero absque

causis piajiiictis, seu gravi iiifirniitate non venerint, vel poslea

qnam praîsentes fuerunt , si absontaveiiiit, voiiiirms, ac etiam

pra'cipimus ipsos ab ofliciis iiostris piivari, seu suspendi, aut

aliter graviter puniri, per ipsum nostruiu parlameiUum , prout

videri faciendum.

(i5) Item. Ordinamus omnibus seneschallis, baillivis, etaliis

judicibus uostris, et sub eorum juramentis districle injuugeiido,

ne advocatos seu consiliarios, super causis in quibus consiliuni

,

seu patrociniuin suuru {)arlibas pra3stiterunt , quoquomodo per-

millant, in dictis causis judicaiidi, cum. ipsis judicibus in consi-

lio pra^sentts interesse. Et si quandoque ("orsitan judices nostros

advocatorum conlingat petere consilium , in causis judicandis

,

ipsos priuiitus jurare faciant (juod in causis praîdictis nuinquain

consilium, seu palrimonium pr:cstiterunl. Quod si contrariuin

factum leperiatur, tani judices, quam etiam nos advocatos gra-

viter, ut perjuros, punicmus. Has vero ordinationes, seu consli-

tutiones volumus ad perpeluam rei memoriam observari. El ne
aliquis super ipsis valeat pretexlu ignorantia? excusari, prœci[)i-

nuis dilectis et lidelibus gcntibus nostrum [)arlainentum tenenti-

bus, ut dictas ordinationes, seu constitutiones per Regnum nos-

trum in senesclialliis et bailliviis noslris solemniler faciant publi-

cari. Quod ut lirmum et stabile peiscveret, praîsentibus literis

iioslrum uovum , absente majore, f'eeinms a[)poni sigillum.

Datum Parisius. Arno Dcmini millesimo trecentesiuio quadra-

gesimo quarto. Mensc decembri.

IN". 157. — Mandement <fw parlement (1), d'observer tes ordon-

tmiiccs délibérées au fjrand conseil, et envoyées secrètement

à la Chambre des comptes^ contenant aussi des dispositions